~ 5° Fica alterado na Lei Municipal n° 2.002/2009, de 25 de agosto de 2009 -
Plano Plurianual para o quadriênio 2010-2013, as ações elencadas pelo
anexo de Programas Finalísticos e Administrativos da presente Lei.

Art. 3° A receita prevista para o exercício de 2013 referente à Administração Direta
está estimada em R$ 535.120.845,30 (quinhentos e trinta e cinco milhões, cento e vinte mil, oitocentos
e quarenta e cinco reais e trinta centavos), e a referente à Administração Indireta, compreendendo o
Instituto de Previdência e Assistência ao Servidor Municipal - IPASEM, estimada em
R$107.105.290,66 (cento e sete milhões, cento e cinco mil, duzentos e noventa reais e sessenta e seis
centavos) e COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo estimada em
R$106.200.000,00 (cento e seis milhões e duzentos mil reais) devendo ter a seguinte destinação:

I - para reserva de contingência, atendendo aos dispostos no inciso III do
artigo 5° da Lei Complementar Federal nO101/2000;

II - para atendimento da manutenção da administração dos órgãos municipais,
será no valor suficiente para atender as despesas de funcionamento dos órgãos;